
menos altura permitida 3 m. y caso de dar a otras calles no po-
drá superar la línea de 30º.

La edificabilidad se aplicará sobre parcela bruta.

El fondo máximo edificable será de 15 m. salvo en unidades de
actuación que lo determinen o en Estudios de Detalle de volúme-
nes que cumplan las dimensiones de patio para este fin. En planta
baja y sótanos o semisótanos, el fondo será libre.

La planta más que se conceda como consecuencia de lindar con
edificios de 2 o más plantas que las de éste, tendrá como dimen-
siones máximas 15 m. de lado por 15 m. de fondo.

RESOLUCION de 4 de junio de 2001, de la
Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación
3/2000 de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de La Morera, que
afecta a la unidad de ejecución UE-2
(Desglosada del expediente de 7
modificaciones puntuales).

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 4 de junio de 2001, adoptó la siguiente resolu-
ción:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo, Arquitectura y Ordenación del Territorio y debatido
el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el cono-
cimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la
actividad urbanística de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley so-
bre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1992, de 26 de junio, y en el artículo 132
del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto
2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

1. Aprobar definitivamente la modificación de las Normas Subsidia-
rias de Planeamiento Municipal epigrafiada.

2. Publicar, como Anexo a esta resolución, la normativa urbanística
afectada resultante de la aprobación de la presente modificación.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrativa,
podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extrema-
dura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urbanismo y Trans-
portes, tal y como disponen los artículos 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica
a la anterior. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda
ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente.

V.º B.º El Presidente,
MATIAS MARTINEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRIGUEZ ROLDAN

A N E X O

Los artículos VII.4 y VII.5 de las Normas Urbanísticas quedan re-
dactados como sigue:

EPIGRAFE 1: UE-2

Art. VII.4. Objetivos

1. La ampliación del Suelo Urbano, incorporando los terrenos exis-
tentes en las traseras de la manzana situada en la esquina entre
la carretera y la C/. Barrio del Pilar, entre la línea que une la
Iglesia con el cementerio. El hecho de que los terrenos sean una
sola finca registral ha motivado su consideración como UE facili-
tando su desarrollo.

Art. VII.5. Sistema de actuación.

1. Compensación.

2. Los trámites serán los siguientes: Aportación por parte de la
propiedad de los terrenos de cesión obligatoria, realización a su
costa de la urbanización.

9296 23 Agosto 2001 D.O.E.—Número 98



CUADRO APROXIMADO DE SUPERFICIES (EN M2)

Superficie bruta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.885
Viario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.258
Cesiones:
 Equipamiento
 Zonas verdes/libre
Edificable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.627
Cesión de lucrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 762,70

USOS PREDOMINANTES: Vivienda. RUI: Residencial. Unifamiliar In-
tensiva.

INICIATIVA RECOMENDADA: Privada.

RESOLUCION de 4 de junio de 2001, de la
Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente el Plan Parcial
RD-I de Zafra.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 4 de junio de 2001, adoptó la siguiente resolu-
ción:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo, Arquitectura y Ordenación del Territorio y debatido
el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el cono-
cimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la
actividad urbanística de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley so-
bre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1992, de 26 de junio, y en el artículo 132
del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto
2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

1. Aprobar definitivamente la modificación del Plan Parcial epigra-
fiado.

2. Publicar, como Anexo a esta resolución, sus Ordenanzas Regula-
doras.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrativa,
podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extrema-
dura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urbanismo y Trans-
portes, tal y como disponen los artículos 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica
a la anterior. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda
ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente.

V.º B.º El Presidente,
MATIAS MARTINEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRIGUEZ ROLDAN

A N E X O

4. ORDENANZAS REGULADORAS

4.1. GENERALIDADES Y TERMINOLOGIA DE CONCEPTOS

A efectos normativos de este Plan Parcial, cuantas veces se em-
pleen los términos que a continuación se indican, tendrán el signi-
ficado que se expresa en los artículos siguientes:

4.1.1. Solar

Es la superficie de suelo urbano definidas en el Plan General o
que resulten de la aprobación de este Plan Parcial, aptos para la
edificación y que reúnan las condiciones siguientes:

a) Haber cumplido con el requisito de parcelación o reparcelación
urbanística en el caso de que fueran éstas necesarias.

b) Tener señaladas alineaciones y rasantes.

c) Contar con acceso rodado, abastecimiento de aguas, evacuación
de residuales y suministro de energía eléctrica.

d) Contar con posibilidad de conexión a la red de servicios telefó-
nicos.

e) Que la vía a la que dé frente tenga calzada pavimentada, ace-

D.O.E.—Número 98 23 Agosto 2001 9297


